Præterea utile fuerit, ut apparet, et iis qui post
 fidem Græcorum sapientiam admirati sunt, ut eo-
 rum opiniones et doctrinam nostræ anteferrent,
 seu propensis valde ad adhærendum depravantibus
 veritatem, et ecclesiasticorum dogmatum rectitu-
 dinem corrumpentibus, illud : « Transite in Ænath
 Raba, et in Geth Philisthæorum, et videte si plures
 sunt termini eorum terminis vestris. » Latior enim
 Græcorum angustis fabulis divinitus inspirata Scri-
 ptura, veritatis annuntians lumen, et dogmatum
 afferens notitiam, credentiumque mentes ad omnia
 laude digna exsuscitans. Latior rursus hæretico-
 rum angustia est sermo veritatis, quam hi oppu-
 gnantes, pene suffocantur, frigidis et obscuris ratio-
 cinationibus innatantes. Pietatis autem dogmatibus
 patrocinantibus, et illustrem veritatis elegantiam con-
 templantibus, in latum contemplationum pelagus
 excurrunt, « Redigentes omnem intellectum in ob-
 sequium fidei ⁸¹, » huc illuc salientes, **314** et ad
 veram cognitionem pertinentia accuratissime colli-
 gentes. Itaque Corinthiis, a tradito illis sancto
 mandato recedere, et imperite aliter docere solitis
 adhærere volentibus, scribit Paulus : « Os nostrum
 patet ad vos, o Corinthii, et cor nostrum dilatatum
 est, » etc., usque ad illa : « Nolite jugum ducere
 cum infidelibus ⁸². »

Vers. 3. *Væ qui venitis in diem malam, appropin-
 quantes, et attingentes Sabbata falsa.*

LVIII. Dicebat, « Væ spernentibus Sion, et con-
 fidentibus in monte Samariæ. » Et postquam duo-
 rum quorundam meminit, « spernentium, inquam,
 Sion, et confidentium in monte Samariæ, » inqui-
 rentes necessario sententiæ vim, adaptavimus nos
 Juda et Benjamin crimen contemptus Sion,
 Ephraimitis vero confidentiam in montem Samariæ.
 Retro igitur redit quodammodo oratio, amborumque
 crimina rursus recenset, et Væ infert. Mos
 autem est sacræ Scripturæ casu recto vocem Væ in-
 ferre, ut, « Væ, concupiscentes diem Domini ⁸³. »
 Et iterum : « Væ, surgentes mane, et siceram se-
 quentes ⁸⁴. — Væ, igitur, inquit, venientes in diem
 malam. » Aversari enim pœnitentiam, neque pro-
 pter futura et prænuntiata suscipere timorem, et
 propemodum ea desiderare, est in exitii diem ca-
 dere. Velut si quis de quoquam, cui voluptati est
 peccare, forte diceret : Desiderat mori, quanquam
 ille hoc pati non velit unquam ; sed quod ad volun-
 tatem atinet, ea facere, et hoc sine fine, quæ sunt
 divinis legibus pugnantia : quin tantum non amat
 peccati amantibus semper repositum supplicium, et
 vindictam. Itaque non sustinentes pœnitere, cadere
 in diem malum, et jam prænuntialis calamitatis
 opprimi tantum non concupiscunt. « Ut appropin-
 quantes et attingentes Sabbata falsa. » Stabat enim
 adhuc templum, et ejus altaria, et offerebant Deo

¹ II Cor. x, 5. ⁸² II Cor. vi, 11-14. ⁸³ Amos, v, 18. ⁸⁴ Isa. xv, 11.

juxta legem sacrificia, agebantque Sabbatis consueta otia, verumtamen non penitus accurate, sed negligenter omnino, atque desidiosissime. Quare prophetarum vocibus eos, ut Sabbatum non custodientes accusabat. Væ igitur, inquit, simulantibus se **315** appropinquare Deo, dum simulant se colere adhuc instituta Mosaica, et Sabbata falso celebrant. Vides quomodo eos insinularit, ut qui non recte aut studiose otium Sabbatismo decorum servaverint.

Σαββάτων ἀποθιγγάνειν. Ὁρᾶς ὅπως διαβέβληκεν ζῆν πρέπουσαν τηροῦντας ἀργίαν.

Adhæc (puto enim mihi quippiam eminentius de his dicendum) falsa Sabbata sunt res Judæorum: siquidem lex, et quæ per Moysen facta sunt, typus sunt, et adumbratio ⁸⁴. Typus autem non est veritas, sed figura, et simulacrum veritatis potius. Quare et Paulus Hebræis scribit, et de antiquioribus ait: « Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei. ⁸⁵, Non enim illos requiescere fecit Jesus, nec ingressi sunt in requiem Dei. Sabbatizamus autem spiritaliter nos in Christo, omittentes et deserentes quidem peccata, desinentes autem ab omni corruptibili et negotio terreno. Nam ut Paulus ait: « Qui ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis omnibus, sicut a suis Deus ⁸⁶. »

Vers. 4-6. Dormientes in lectis eburneis, et lascivientes in stratis suis, et comedentes hædos ex gregibus, et vitulos ex mediis armentis lactentes. Plaudentes ad voces organorum, sicut stantem reputaverunt, et non sicut fugientem. Bibentes desæcatum vinum, et primis unguentis uncti, et non patiebantur quidquam super contritione Joseph.

LIX. Rursum Væ propter calamitatem, dormientibus in lectis eburneis, et hoc atque illud facere solitis. Incusat autem eos valde qui in Samaria supra cæteros claritate eminebant, et facultatum copiis antecellebant, velut ex immodica felicitate ferme temulentos, deliciarumque varietate transversim abductos, ut nihil penitus futurorum incommodorum suspicarentur, neque sic affectis Deum aliquando vehementius iratum fore, et peccatis deditos pœnis prosecuturum arbitrarentur. Licentiam porro, et effusam in omnem intemperantiam eorumdem vitam declarat. Lectis, inquit, utuntur eburneis, sumptuosius admodum, et cubilibus delicatis. Et electi agni, vitulique lactentes esculenta eorum. Cantica item, et carmina, et omnia instrumenta musica voluptatis causa, comessationes item, **316** et plausus frequentant. Quodque gravius est, hujuscemodi mala ut firma et constantia,